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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers des 

Chambre 
Représentants 

16 Juu 1953. 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek der met het zegel 
· gelijkgestelde taxes. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE 

VOOR DE FINANCI~N ( l). UITGEBRACHT 
DOOR DE HEER MEYERS. 

M!iVRQUWEN. M1JNE HEREN, 

Dit wetsontwerp werd door de Senaat geamendeerd. 
en aangenomen op 15 Ju]i met 116 stemmen tegen 33 en 1 
onthouding. De: volgende wijzigingen werden aangebracht 
in de tekst. die; door de Kamer der Volksvertegenwoordi­ 
gers in haar vergadering van 16 Juni 1953 werd goed­ 
gekeurd. 

Eerste artikel. 

De Senaat heeft de door de Kamer der Volksvertegen­ 
woordigers aangenomen tekst geamendeerd. door de woor­ 
den «: afhankelijk te maken van » te vervangen door de 
woorden « te onderwerpen aan ». 
Naar de geest van dit amendement. is de sanctie voor 

het niet naleven van de voorwaarden. waaraan de vrijstel­ 
ling eventueel onderworpen is. verlies van het recht op 
deze vrijstelling. met als gevolg de eisbaarheid van de 
overdrachttaxe. en geldboeten wegens het niet betalen van 
die taxe. De Regering stemt in met de geamendeerde tekst. 

Art. 1. 

De Senaat heeft een amendement aangenomen. dat er 
toe strekt vóór de woorden « boeken. registers en beschei­ 
den » het woord « comptabiliteits- » in te voegen. 
Hoewel dit amendement de draagwijdte van artikel 4 

vermindert. aanvaardt de Regering het, ten einde de defi­ 
nitieve goedkeuring van het wetsontwerp in zijn geheel 
niet te vertragen. 

Art. 8. 
De termijn van vijftien dagen. vastgesteld bij de in dit 

artikel ingelaste overgangsbepaling. werd door de Senaat 
tot een maand verhoogd. 
De Regering aanvaardt dit amendement. 

( 1) Samenstellinq van de Commissie : de heren Van Belle. voor­ 
zitter; Couplet, De Saeqer, Discry. Eeckman. Eyskens. Fimmers. 
Lamalle. Meycrs, Oblm, Parisis, Philippart, Scheyven, - De Swee­ 
mer. Detlèqe, Emblse, Fiévet, Martel. Merlat, Paque, Soudan, Ttele­ 
mans. - Liebaert, Masquelier. 

Zie, 
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PROJET DE LQI 

modifiant le Code des taxes assimilées 
au timbre. 

RAPPORT 
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 

DES FINANCES .(1). 
PAR M. MEYERS. 

MESDAMES. MESSIEURS, 

Ce projet de loi.amendé.fut adopté par le Sénat le 15 juil­ 
let par l 16 voix contre 33 et I abstention. Les modifications 
suivantes furent apportées au texte approuvé par la Chambre 
des Représentants en sa séance du 16 juin 1953. 

Article premier. 

Le: Sénat a amendé le texte voté par la Chambre des 
Représentants en remplaçant le mot « subordonner » par 
le mot « soumettre ». 

Dans l'esprit de cet amendement. Ia sanction de I'inobser­ 
vation des conditions auxquelles l'exemption serait éventuel­ 
lement soumise, est la perte du droit à cette exemption, avec 
comme conséquence l'exigibilité de la taxe de transmission 
et des amendes encourues pour défaut de paiement de cette 
taxe. Le Gouvernement marque son accord sur le texte 
amendé. 

Art. 4. 

Le Sénat a adopté un amendement tendant à ajouter le 
mot « comptables » aux roots « tous livres. registres et 
documents ». 

Bien que cet amendement restreigne la portée de l'arti­ 
cle 4, le Gouvernement s'y rallie cependant afin de ne pas 
retarder le vote définitif de l'ensemble du projet de loi. 

Art. 8. 

Le délai de quinze jours prévu par la disposition transi­ 
toire insérée dans cet ·article a été porté à un mois par Ie 
Sénat. 

Le Gouvernement accepte cet amendement. 

( 1) Composttiön de la Commission : MM. Y à'n Belle, président; 
Couplet, De Saeqer, · Dtscry, Eeckman, Eyskens, Flmmers, Lamalle, 
Meyers, Oblin, Parisis, Philippart, Scheyven. - De Sweemer, Defiège, 
Embtse, Fièvet, Martel, Merlot. Paque, Soudan. Tielemans. - 
Ltebaert, Masqueher. 

Voir: 
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Art. 12. 

Tijdens de bespreking van het wetsontwerp in de 
Senaatscommissie van Financiën, diende de Reger:lng een 
amendement in dat er toe strekt de vrijstelling van de 
taxe op de aannemingscontracten uit te breiden tot de 
architecten, burgerlijke ingenieurs, landmeters, scheikun­ 
digen eh octrooiconsulenten, voor de prestaties die zij in 
het kader van hun beroepsbedrijviqheïd verrichten. Die 
personen, die vermeld werden in artikel 113 van het 
Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes, hebben 
vrijstelling van de taxe genoten toen dit artikel 113 werd 
ingetrokken bij artikel 6 van de wet van 2 [uli 1930. Het 
amendement van de Regering strekte er toe die gunst in 
hun voordeel te handhaven. 
Wat de deskundiqen betreft, die eveneens' vermeld wor­ 

den in de opsomming van artikel 113 van het voormelde 
Wetboek. bleek het niet mogelijk die vrijstelling in hun 
voordeel in het algemeen te handhaven. Het beroep van 
deskundige, als dusdanig, leent zich moeilijk tot een nauw­ 
keurige bepaling en, in vele gevallen. valt het moeilijk uit 
te maken of een bepaalde persoon een werk verricht heeft 
als deskundige of als eenvoudige aannemer. Daarom zullen 
alleen de deskundigen vermeld onder het 4" van arti­ 
kel 12 en die welke de prestaties verrichten aangeduid in 
artikel 11 vrijstelling van de taxe genieten. 
In het amendement wordt uitdrukkelijk bepaald dat de 

bij artikel 12 vastgestelde vrijstellingen niet gelden wan­ 
neer de prestaties worden verricht door een handelsven­ 
nootschap of door een burgerlijke vennootschap die de 
vorin van een handelsvennootschap heeft aangenomen; zij 
gelden evenmin wanneer de prestaties, alhoewel verricht 
door natuurlijke personen, door de wet beschouwd worden 
als handelsdaden en aan die personen de hoedanigheid 
van handelaar verlenen. · 
De Regering stelt de handhaving voor van dit amen­ 

dement, dat door de Senaat werd aangenomen. 

Art. 18. 

Het laatste lid van dit artikel werd door de Senaat weg­ 
gelaten. Men heeft aangevoerd dat bedoelde: bepaling 
van die aard is, dat zij de waardiqheid van. de vrederechter 
zou kunnen in het gedrang brengen. 
De Regering heeft opgemerkt dc1t bedoelde tekst 

ontleend is aan artikel 201 van de wet van 26 Augustus 
1822 in zake douane: en dat hij. op aanbeveling van de 
Raad van State. letterlijk in artikel 18 werd overgenomen, 
opdat de eeuwenoude: rechtspraak waartoe de toepassing 
er van aanleiding heeft gegeven automatisch zou kunnen 
ingeroepen worden. 
De voorstanders van de weglating verklaarden echter in 

de Senaatscommissie van Financiën dat zij daardoor geen 
enkele wijz iqinq wilden aanbrengen wat de: grond be­ 
ti.:e:ft en waardoor § 2 van artikel 18 anders zou kunnen 
verklaard worden dan de bepaling van de wet van 26 Au­ 
gust us 1822 waaraan die paragraaf is ontleend, doch dat 
hun houding alleen is ingegeven dom· een gevoel van 
eerbied en vertrouwen tegenover de: Magistratuur. 

In die geest heeft de Regering het door de Senaat aan­ 
genomen amendement aangenomen. 
Uw Commissie: heeft de door de Senaat aangenomen 

tekst goedgékeurt met 8 tegen 4 stemmen. 

De Ve-rslaggever, De Voorzitter, 

P. MEYERS. F. V AN BELLE. 

Art. 12. 

Lors de la discussion du projet de loi à la Commission 
des Finances du Sénat, le Gouvernement a été amené à 
présenter un amendement ayant pour objet d'étendre aux 
architectes, ingénieurs civils, géomètres. chimistes et con­ 
seils en brevets, l'exemption de la taxe sm les contrats d'en­ 
treprise pour les prestations qu'ils accomplissent dans le 
cadre de leur activité professionnelle. Ces personnes. qui 
étaient désignées dans I'article 113 du Code des taxes 
assimilées au timbre. ont bénéficié de l'exemption de ln taxe 
lorsque ledit article 113 a été supprimé par l'article 6 de 
la loi du 2 juillet 1930. L'amendement d11 Gouvernement a 
eu pour but de leur maintenir cette faveur. 

Quant aux experts qui figuraient" également dans l'énu­ 
mération de l'article 113 du Code précité. il n'a pas été 
jugé possible de leur maintenir l'exemption d'une manière 
génér<1le. La profession d'expert. comme telle, se prête 
malaisément à une définition précise et il est de nombreux 
cas où il est difficile de décider ~i une personne déterminée 
a accompli un ouvrage en qualité d'expert ou comme simple 
entrepreneur. C'est pourquoi seuls les experts dêsiqnês au 
4° de l'article 12 et ceux qui effectuent" les prestations indi­ 
quées dans Iarticle 11. jouiront de l'exemption de la taxe. 

L'amendement énonce expressément que les exemptions 
établies par l'article l 2 ne joueront pas lorsque les presta­ 
tions sont effectuées par une sociètè commerciale ou par 
une: sociètè civile ayant emprunté les formes des sociétés 
commerciales: elles ne seront pas non plus applicables lors­ 
que les prestations. bien qu'elles soient accomplies par des 
personnes physiques, sont réputées actes de commerce par 
la loi et confèrent à ces personnes la qualité de commerçant. 

Le Gouvernement a proposé le maintien de cet amende­ 
ment qui a été adopté par le Sénat. 

Art. 18. 

Le dernier alinéa de cet article a étè supprimé par le 
Sénat. On a fait valoir que la disposition en question était 
susceptible de porter atteinte· à la dignité: du juge de paix. 

Le Gouvernement a fait observer que le texte en cause 
était repris de l'article 201 de la loi du Z6 áoût 1822 en 
matière de douane et que. sur la recommandation du Con­ 
seil d'Etat, il a été reproduit textuellement dans l'article 18 
pour que Ia jurisprudence séculaire à laquelle son appli­ 
cation a donné lieu puisse être automatiquement invoquée. 

Mais les promoteurs de la suppression. ont déclaré à la 
Commission des Finances du Sénat, ne vouloir apporter par 
là aucune modification de fond susceptible de faire inter­ 
préter le § 2 .de l'article IS autrement q11e la disposition de 
la loi du 26 aoùt 182.2 dont il est issu, leur attitude étant 
uniquement inspirée par un souci de déférence et de con­ 
fiance envers la Magistrature:. 

C'est dans cet esprit que le Gouvernement se rallie à 
r amendement voté par le Sénat. 
Votre Commissiön s'est ralliée au texte adopté par le 

Sénat par 8 voix contre 4. 

Le Rapporteur, Le Président, 

P. MEYERS, F_ VAN BELLE. 


